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фанлар доктори, профессор, Ўзбекистон 
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Жуманиёзова Муҳайё Тожиевна – педагогика 
фанлари доктори, доцент, Ўзбекистон давлат 
жаҳон тиллари университети; 

Ибрахимов Санжар Урунбаевич – педагогика 
фанлари доктори, Иқтисодиёт ва педагогика 
университети; 

Жавлиева Шахноза Баходировна – педагогика 

фанлари бўйича фалсафа доктори (PhD), 

Самарқанд давлат университети;  

Бобомуротова Латофат Элмуродовна - 
педагогика фанлари бўйича фалсафа доктори 
(PhD), Самарқанд давлат университети. 

 

19.00.00-ПСИХОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Каримова Васила Маманосировна – психология 
фанлари доктори, профессор, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Ҳайитов Ойбек Эшбоевич – Жисмоний тарбия ва 
спорт бўйича мутахассисларни қайта тайёрлаш 
ва малакасини ошириш институти, психология 
фанлари доктори, профессор 

Умарова Навбаҳор Шокировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети, 
Амалий психологияси кафедраси мудири; 

Атабаева Наргис Батировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Шамшетова Анжим Карамаддиновна – 
психология фанлари доктори, доцент, 
Ўзбекистон давлат жаҳон тиллари 
университети; 
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Қодиров Обид Сафарович – психология фанлари 
доктори (PhD), Самарканд вилоят ИИБ Тиббиёт 
бўлими психологик хизмат бошлиғи. 

 

22.00.00-СОЦИОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Латипова Нодира Мухтаржановна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
миллий университети кафедра мудири; 

Сеитов Азамат Пўлатович – социология фанлари 
доктори, профессор, Ўзбекистон миллий 
университети; 

Содиқова Шоҳида Мархабоевна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
халқаро ислом академияси. 

 

23.00.00-СИЁСИЙ ФАНЛАР 

Назаров Насриддин Атақулович –сиёсий фанлар 
доктори, фалсафа фанлари доктори, профессор, 
Тошкент архитектура қурилиш институти; 

Бўтаев Усмонжон Хайруллаевич –сиёсий фанлар 
доктори, доцент, Ўзбекистон миллий 
университети кафедра мудири. 

 

ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Ilmiy maqola mahalliy xo'jalik yurituvchi sub'ektlarni moliyaviy sog'lomlashtirish 

muammolarini o'rganishga bag'ishlangan. Korxonani moliyaviy takomillashtirish kontseptsiyasini talqin qilishga 

mualliflarning yondashuvlari tahlil qilinadi, uni amalga oshirish usullari, shuningdek, ushbu jarayonning asosiy 

vazifalari yoritiladi. Bundan tashqari, korxonani moliyaviy sog'lomlashtirishning o'ziga xos usulini tanlashda, 
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economic entities. The authors' approaches to the interpretation of the concept of financial improvement of the 

enterprise are analyzed, the methods of its implementation, as well as the main tasks of this process are 

highlighted. In addition, when choosing a specific method of financial recovery of the enterprise, it is suggested to 
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Аннотация. Научная статья посвящена исследованию проблем финансового оздоровления 
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общий алгоритм выбора метода финансового оздоровления предприятия, его применение позволит 

решить имеющиеся проблемы предприятия и избежать процедуры банкротства в будущем. 
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Kirish. Mamlakatdagi moliyaviy, iqtisodiy va siyosiy beqarorlik koʻpincha mahalliy 

korxonalarning beqaror faoliyatiga sabab boʻladi. Bugungi kunda koʻplab korxonalar 

muvozanatsiz faoliyat, uning toʻxtatilishi yoki umuman toʻxtatilishi bilan ajralib turadi. 

Korxonalarni moliyaviy sogʻlomlashtirishning tegishli shakllari va usullari oʻz vaqtida 

qoʻllanilmasa, ular faoliyatining yakuniy natijasi bankrotlik va tugatish boʻlishi mumkin. Shunga 

koʻra, mamlakatimiz korxonalarini moliyaviy sogʻlomlashtirish va umuman, mamlakatimiz 

iqtisodiy barqarorligini taʼminlash muammosi bugungi sharoitda nihoyatda dolzarbdir. 

Oxirgi tadqiqotlar va nashrlar tahlili. Xoʻjalik yurituvchi subyektlarni moliyaviy 

sogʻlomlashtirish masalasiga mahalliy va xorijiy olimlar va iqtisodchilarning koʻplab ilmiy 

tadqiqotlari va nashrlari bagʻishlangan, jumladan, I. N. Karpun, V. P. Martynenko, O. E. Kuzmin, 

V. O. Negxaichuk, V. S.Ponomarenko va boshqalar. [1–6]. Ularning aksariyatining ishlari nazariy 

xarakterga ega boʻlib, asosan korxonalarni moliyaviy sogʻlomlashtirishning mohiyati, omillari 

va subyektlarini oʻrganishga bagʻishlangan.  

Bizning fikrimizcha, korxonalarni moliyaviy sogʻlomlashtirish shakllari va usullari bilan 

bogʻliq boʻlgan amaliy ahamiyatga ega boʻlgan masalalarni oʻrganish maqsadga muvofiqdir. 

Asosiy materialni taqdim etish. Mahalliy tadqiqotchilarning maʼlumotlariga koʻra, 

soʻnggi yillarda mamlakatimiz korxonalari faoliyatining tendensiyalari sezilarli darajada 

yomonlashdi. Bunday tendensiyalar rentabellik, likvidlik, toʻlov qobiliyati, moliyaviy 

barqarorlik va boshqalar kabi asosiy moliyaviy koʻrsatkichlarning qoniqarsiz qiymatlari bilan 

tavsiflanadi. Bu tendensiyalarning asosiy sababi xoʻjalik yurituvchi subyektlarning 

makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy omillarga oʻz vaqtida javob bera olmasligi va ularni faoliyat 

jarayonida hisobga ololmasligidir. Bunday vaziyatni toʻgʻrilash yoʻllaridan biri korxonalar 

faoliyatiga moliyaviy sogʻlomlashtirishning tegishli shakl va usullarini joriy etishdir. 

Mahalliy olimlar orasida korxonani moliyaviy sogʻlomlashtirishni ikki nuqtai nazardan 

koʻrib chiqish odatiy holdir:  

birinchi holda, korxonani moliyaviy sogʻlomlashtirish inqirozga qarshi boshqaruv 

nuqtai nazaridan koʻrib chiqiladi, bu inqirozli vaziyatdan chiqish uchun bir qator chora-

tadbirlarni amalga oshirishni oʻz ichiga oladi.  

ikkinchi holda, moliyaviy takomillashtirish moliyaviy menejment nuqtai nazaridan 

inqirozning oldini olish choralari majmuasi sifatida koʻrib chiqiladi [2, 135-bet].  

Qoida tariqasida, moliyaviy sogʻlomlashtirish oqibatlari inqirozli vaziyatni bartaraf etish 

va korxonani yanada rivojlantirish yoki uni tugatishdir. Olimlar orasida moliyaviy 

sogʻlomlashtirishni reabilitatsiya usullari bilan amalga oshirish mumkinligi aniq belgilangan; 

qayta tashkil etish va qayta qurish.  

Mahalliy va xorijiy olimlarning xoʻjalik yurituvchi subyektlarni moliyaviy 

sogʻlomlashtirishga bagʻishlangan ilmiy ishlarini tahlil qilib, biz unga xos boʻlgan bir qator 

vazifalarni ajratib oldik, ular 1-rasmda koʻrsatilgan [1-5].  

Taʼkidlash kerakki, tadbirkorlik subyektini moliyaviy sogʻlomlashtirish nafaqat 

bankrotlik toʻgʻrisidagi ish qoʻzgʻatilganidan keyin, balki undan oldin ham amalga oshirilishi 
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mumkin. Bu moliyaviy sogʻlomlashtirish va bankrotlik instituti va moliyaviy sogʻlomlashtirish 

oʻrtasidagi yaqin munosabatlarda namoyon boʻladi. Ikkinchisiga koʻra, qonunchilik darajasida 

tadbirkorlik subyektining toʻlov qobiliyati va moliyaviy barqarorligini tiklash boʻyicha chora-

tadbirlar kompleksini koʻrib chiqish odatiy holdir. 

Korxonani moliyaviy sogʻlomlashtirish usullarini tanlash bosqichlarning maʼlum bir 

ketma-ketligini oʻz ichiga oladi, bu 2-rasmda koʻrsatilgan. Shuning uchun, agar korxona 

iqtisodiy birlik qiymatini saqlab qolish, yoʻqolgan imkoniyatlar va yutuqlarni tiklashga 

muvaffaq boʻlsa, moliyaviy sogʻlomlashtirish muvaffaqiyatli, yangi savdo bozorlariga kirish, 

shuningdek, rentabellik va raqobatbardoshlik darajasini saqlab qolish, deb hisoblanishi kerak. 

Oʻz navbatida, yuqoridagilarga erishish adekvat boshqaruv qarorlarini qabul qilishga va 

atrofdagi muhit omillarini maksimal darajada hisobga olishga asoslangan boʻlishi kerak. 

Ikkinchisining moliyaviy-xoʻjalik faoliyati holatini oʻz vaqtida tashxislash korxonani moliyaviy 

yaxshilash jarayonida muhim rol oʻynaydi [3, 85-bet].  

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, iqtisodiy va matematik modellashtirish 

diagnostikaning eng toʻgʻri va samarali usullaridan biridir. Moliya-xoʻjalik faoliyatining hozirgi 

holatini eng toʻliq va obyektiv baholash imkonini beruvchi shunday modellardan biri 

O.A.Vinnitskaning iqtisodiy-matematik modeli boʻlib, u moliyaviy koʻrsatkichlarni 

baholashning integral koʻrsatkichini hisoblashga asoslangan. korxonaning holati [5, 683-bet].  

Kompaniyaning moliyaviy holatini integral baholash bosqichlarining grafik talqini 1-

rasmda koʻrsatilgan [5, 683-bet]. 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moliyaviy sog'lomlashtirishning asosiy vazifalari 

korxonalar 

Korxonaning inqiroz holatini erta tashxislash uchun uning belgilari va omillarini 

aniqlash  

Korxonaning to'lov qobiliyati va moliyaviy barqarorligi darajasini oshirish bo'yicha 

chora-tadbirlar ishlab chiqish va amalga oshirish 

Kompaniya faoliyatidagi boshqa moliyaviy ko'rsatkichlar (rentabellik, tadbirkorlik 

faoliyati, mulkiy ahvol) darajasini oshirish bo'yicha chora-tadbirlarni amalga oshirish. 

Bankrotlik to'g'risidagi ish qo'zg'atish va korxonani tugatish tartibidan qochish 

Inqiroz oqibatlarini bartaraf etish va korxona faoliyatini normal holatga keltirish 

bo'yicha bir qator chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amalga oshirish 
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Rasm. 2. Korxonani moliyaviy sog'lomlashtirish usullarining umumiy 

algoritmining grafik talqini 

Shuni ta'kidlash kerakki, korxonaning moliyaviy holatini tavsiflovchi ko'rsatkichlar har 

xil vaznga ega bo'lganligi sababli, muallif O.A.Vinnitska reytingni tuzish uchun o'rtacha 

og'irlikdagi arifmetik formuladan foydalanishni taklif qiladi. Ushbu formulaning afzalligi 

shundaki, u har bir ko'rsatkichga tegishli darajadagi ahamiyat berish imkonini beradi. Oʻrtacha 

ogʻirlikdagi arifmetik formula quyidagi koʻrinishga keltiriladi [5, 684-bet]:  

 

bu yerda, Si i-indikatorning standartlashtirilgan qiymati; Wi - i koeffitsientining og'irlik 

qiymati; m - koeffitsientlar soni, shu jumladan integral ko'rsatkich.  

Boshqacha qilib aytganda, integral baholash korxonaning moliyaviy holatiga eng katta 

ta'sir ko'rsatadigan ko'rsatkichlarning umumiy qiymatini ifodalaydi. Aksariyat hollarda bunday 

ko'rsatkichlar moliyaviy barqarorlik, rentabellik, likvidlik va to'lov qobiliyati ko'rsatkichlari 

hisoblanadi. Ko'rsatkichlarni standartlashtirish uchun hisoblash formulasi quyidagi shaklga 

tushiriladi [5, 684-bet]:  

 

Si - i-chi ko'rsatkichning standartlashtirilgan qiymati; Wi - i koeffitsientining og'irlik 

qiymati; m - koeffitsientlar soni, shu jumladan integral ko'rsatkich.  

Boshqacha qilib aytganda, integral baholash korxonaning moliyaviy holatiga eng katta 

ta'sir ko'rsatadigan ko'rsatkichlarning umumiy qiymatini ifodalaydi. Aksariyat hollarda bunday 

Bankrotlikning tashqi 

omillarini bartaraf etish 

bo'yicha chora-tadbirlarni 

amalga oshirish 

Ushbu bosqichda operativ choralar 

qo'llaniladi:  

to'lov kalendarini optimallashtirish;  

tugallanmagan ishlarni tartibga solish;  

aktivlar aylanmasini oshirish;  

qarzni qayta tuzish 

Mahalliy moliyaviy 

sog'lomlashtirish chora-

tadbirlarini amalga oshirish 

Qisqa muddatli qarzlarni qoplash;  

moliyaviy resurslarni maksimal darajada 

safarbar etish; 

 uzoq muddatli qarzlarni bosqichma-bosqich 

to'lash. 

Moliyaviy va boshqa 

faoliyatni barqarorlashtirish 

Buxgalteriya balansi tuzilmasini va 

faoliyatning moliyaviy natijalarini 

optimallashtirish; 

atrof-muhit omillariga moslashish; 

marketing siyosatini takomillashtirish; 

investitsiya resurslarini jalb qilish; 

zararli ishlab chiqarishlarni sotish. 
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ko'rsatkichlar moliyaviy barqarorlik, rentabellik, likvidlik va to'lov qobiliyati ko'rsatkichlari 

hisoblanadi. Ko'rsatkichlarni standartlashtirish uchun hisoblash formulasi quyidagi shaklga 

tushiriladi [5, 684-bet]: 

 

O.A.Vinnitska tomonidan taklif qilingan korxonaning moliyaviy holatini baholashning 

iqtisodiy-matematik modeli ko'rsatkichlar guruhlarini hisoblashni o'z ichiga oladi: kapitaldan 

foydalanish samaradorligi ko'rsatkichlari (Z), to'lov qobiliyati va likvidlik ko'rsatkichlari (Y), 

moliyaviy barqarorlik ko'rsatkichlari (X) [5, 685-bet].  

O.A.Vinnitska 1-jadvalda keltirilgan. Bundan tashqari, muallif 2-jadvalda ko'rsatilgan 

moliyaviy holat turlarini aniqlash uchun shkalani taklif qiladi [5, 685-bet].  

Muallif tomonidan taklif qilingan korxonaning moliyaviy holati turlarining tasnifi 3-

jadvalda keltirilgan [5, 685-bet]. 

1-jadval 

Korxonaning moliyaviy holatini kompleks baholash ko'rsatkichlari tizimi va 

omillari 

Indekslar W1 A1 
Kapitaldan foydalanish samaradorligi ko'rsatkichlari, Z 
Aylanma aktivlar rentabelligi darajasi  6 0.01 
O'z kapitalidan foydalanish samaradorligi  2 0,06 
Mahsulot rentabelligi  10 0.1 
Sotish rentabelligi  4 0,05 
Aylanma mablag'larning aylanish koeffitsienti  3 2.4 
Kreditorlik qarzlarining aylanma koeffitsienti  3 5 
To'lov qobiliyati va likvidlik ko'rsatkichlari, Y   
Mutlaq likvidlik koeffitsienti 2 0,2 2 0,2 
Qoplash koeffitsienti  2 0,7 
Moliyaviy barqarorlik ko'rsatkichlari, X 
Xususiy kapitalning manevr koeffitsienti  2 0.1 
Moliyaviy mustaqillik koeffitsienti  2 0.5 

 

2-jadval 

Korxonaning moliyaviy holati turlarining tasnifi 

I parametrining qiymati Korxonaning moliyaviy holati turi 
0 dan kam  Inqiroz moliyaviy holati 
0-38  Qoniqarli moliyaviy ahvol 
39-60  Barqaror moliyaviy holat 
61-99  A'lo moliyaviy holat 
90 dan ortiq  “Jasoratli” moliyaviy holat 

Shuni ta'kidlash kerakki, moliyaviy sog'lomlashtirish jarayoni bir qator muammolarni 
keltirib chiqarishi mumkin, ularning asosiylari quyidagilardir: 

3-jadval 

Korxonaning moliyaviy holati turlarining tasnifi 

Z qiymati 

 

Y qiymati 

 

X qiymati 

 

Moliyaviy 
holat turi 

Moliyaviy holat turining 
xususiyatlari 
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Z<0 Y<2 X<0 1 turi Bankrotlikka yaqin 
Z<0 2<Y<4 X<0 2 turi Mablag'lardan past darajada 

foydalanish, shuningdek, to'lov 
qobiliyati va likvidligi 

Z<0 Y<4 0<X<4 3 turi Kapitaldan samarasiz 
foydalanish 

Z<0 Y>4 X>4 4 turi Moliyaviy mustaqillikning 
yo'qolishi 

0<Z<75 2<Y<4 X<0 5 turi Mulkiy nomutanosiblik bilan 
moliyaviy mustaqillikni 
yo'qotish 

0<Z<75 Y<4 0<X<4 6 turi Past darajadagi to'lov qobiliyati 
bilan daromadli 

0<Z<75 2<Y<4 X>4 7 turi Moliyaviy barqarorlikning 
buzilishi bilan 

0<Z<75 Y>4 X>4 8 turi Korxonaning qoniqarli ishi 

Z>75 Y<4 X<0 9 turi Rentabellik darajasini 
oshirishga qaratilgan 
ambitsiyali korxonalar 

Z>75 Y<4  0<X<4 10 turi 

 

Kapitaldan foydalanish darajasi 
yuqori bo'lgan, ammo likvidlik 
va to'lov qobiliyati etarli 
darajada bo'lmagan korxonalar 

Z>75 Y<4 X>4 11 turi Hisobdagi moliyaviy barqaror 
korxona mablag'lardan samarali 
foydalanish va ularning tuzilishi 

Z>75 Y>4 X>4 12 tip Moliyaviy holatning ideal turi 

Moliyaviy sogʻlomlashtirish rejasini ishlab chiqishda quyidagi bir qator qoidalarni 

hisobga olish kerak:  

mutaxassislar tomonidan korxonadagi vaziyat va uning yuzaga kelishi omillarini chuqur 

oʻrganish;  

moliyaviy sogʻlomlashtirish choralari rejasini amalga oshirish muddatlarini toʻgʻri 

belgilash, chunki inqiroz juda tez davom etishi mumkin;  

korxonani moliyaviy sogʻlomlashtirish uchun mutaxassislar jamoasini shakllantirish, u 

mavjud boʻlmagan taqdirda esa tashqi yordamni jalb qilish;  

qarorlar va chora-tadbirlarning tezkor bajarilishini taʼminlash; korporativ 

madaniyatning tegishli darajasini saqlab qolish;  

inqirozga qarshi kurash guruhi ishida motivatsiya sxemalarini qoʻllash;  

kompaniyaning imkoniyatlaridan maksimal darajada foydalanish.  

Taklif etilayotgan algoritmga rioya qilish juda muhim, chunki u inqirozli hodisalarni 

tezda bartaraf etishga va mahalliy korxonalarni rivojlanishning yuqori darajasiga olib chiqishga 

yordam beradi.  

Tadqiqotdan xulosalar. Mamlakatdagi beqaror moliyaviy, iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy 

vaziyat tufayli aksariyat xoʻjalik yurituvchi subyektlar inqiroz holatida boʻlib, ularning 

aksariyati uchun bankrotlik va tugatish bilan yakunlanadi. Korxonadagi inqirozning asosiy 

belgisi — bu foydasiz faoliyat, shuningdek moliyaviy holatning qoniqarsiz koʻrsatkichlari. 

Bunday holatda samarali moliyaviy tiklanish mexanizmidan foydalanish kerak.  
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Moliyaviy sogʻlomlashtirish mexanizmida asosiy oʻrinlardan birini egallagan moliyaviy 

holatni diagnostika qilish usuli koʻrib chiqiladi va amalda qoʻllaniladi. Korxonaning rivojlanish 

holatini oʻz vaqtida va obyektiv diagnostika qilish korxonaga xos muammolarni, ularni keltirib 

chiqargan omillarni aniqlash va shu asosda moliyaviy sogʻlomlashtirishning samarali usulini 

tanlash va qoʻllash imkonini beradi. 
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